

Roll Number
In Figures: _____
In Words: _____

PR XII (01) 16
PAKISTAN STUDIES
Inter Part – II
(Fresh / Reappear)
Fic. No. _____
(For Board's Office use only)

Superintendent
Signature / Stamp:

For English Medium Students
PAKISTAN STUDIES
Inter Part – II
(Fresh / Reappear)

Fic. No. _____
(For Board's Office use only)

Time Allowed: 2 Hours

Marks: 50

Note: There are THREE sections in this paper i.e. Section A, B and C.

Attempt Section-A on the same paper and return it to the Superintendent within the given time.

No marks will be awarded for Cutting, Erasing or Overwriting. Marks of Identification will lead to UFM case, Mobile Phone etc are not allowed in the examination hall.

Time Allowed: 15 minutes

Section – A

Marks: 10

Q-I Write the correct option i.e. A, B, C or D in the empty box provided opposite to each part.

i. When was "Mohammadan Educational Conference" established?	A. 1885	B. 1888	C. 1877	D. 1875	<input type="checkbox"/>
ii. When was "All India Muslim League" established?	A. 1905	B. 1907	C. 1906	D. None of these	<input type="checkbox"/>
iii. When was Cabinet Mission brought in India?	A. 24 th March 1946	B. 24 th March 1945	C. 24 th March 1944	D. 24 th March 1942	<input type="checkbox"/>
iv. When did Muslim League change its objectives?	A. 1907	B. 1911	C. 1913	D. 1916	<input type="checkbox"/>
v. The area between which two rivers is called "Thal"?	A. River Indus and Jehlum	B. River Ravi and Sutlej	C. River Chenab and Jehlum	D. None of these	<input type="checkbox"/>
vi. When did Pakistan give "Tourism" the status of an industry?	A. 1947	B. 1950	C. 1960	D. 1970	<input type="checkbox"/>
vii. What is the height of K-2 peak?	A. 8611 meters	B. 8126 meters	C. 7788 meters	D. 8877 meters	<input type="checkbox"/>
viii. When was the Interest free banking system started in Pakistan?	A. January 1981	B. December 1980	C. January 1982	D. December 1985	<input type="checkbox"/>
ix. Who appoints the chief Justice of Supreme Court?	A. Prime Minister	B. Judicial Commission	C. President	D. Chairman Election Commission	<input type="checkbox"/>
x. Which city was the cultural hub of Gandhara?	A. Charsadda	B. Peshawar	C. Swat	D. Taxila	<input type="checkbox"/>

نمبر: ۱۰

برائے اردو میڈیم طالبان دو طوالت

سیکشن (الف)

وقت: ۱۵ منٹ

سوال ۱- مندرجہ ذیل سوالات کیلئے درست جوابات کا انتخاب کریں۔ اور اپنا انتخاب یعنی (الف، ب، ج، د) ہر چونکے سامنے درجے ہوئے خالی خانہ میں لکھیں۔

<input type="checkbox"/> ب	1875 (د)	1877 (ج)	1888 (ب)	1885 (الف)	(۱) خیرین انجمن ترقی کا تفریس کب قائم ہوئی؟
<input type="checkbox"/> ج	ان میں کوئی نہیں	1908 (ج)	1907 (ب)	1905 (الف)	(۲) آل انڈیا مسلم لیگ کا قیام کب عمل میں آیا؟
<input type="checkbox"/> ج	1916 (د)	1913 (ج)	1911 (ب)	1907 (الف)	(۳) مسلم لیگ نے اپنے مقاصد میں کب ترمیم کی؟
<input type="checkbox"/> الف	24 مارچ 1942 (د)	24 مارچ 1944 (ج)	24 مارچ 1945 (ب)	24 مارچ 1946 (الف)	(۴) کابینہ مشن کب ہندوستان آیا؟
<input type="checkbox"/> الف	ان میں کوئی نہیں	درہ رائے چناب اور جہلم (ج)	درہ رائے راولی اور جہلم (ب)	درہ رائے سندھ اور جہلم (الف)	(۵) کن دریاؤں کا درمیانی علاقہ قحطی کا علاقہ ہے؟
<input type="checkbox"/> د	1970 (د)	1960 (ج)	1950 (ب)	1947 (الف)	(۶) پاکستان نے کب سیاحت کو صنعت کا درجہ دیا؟
<input type="checkbox"/> الف	8877 میٹر (د)	7788 میٹر (ج)	8126 میٹر (ب)	8611 میٹر (الف)	(۷) کے ٹو چوٹی کتنے میٹر بلند ہے؟
<input type="checkbox"/> الف	دسمبر 1985 (د)	جنوری 1982 (ج)	دسمبر 1980 (ب)	جنوری 1981 (الف)	(۸) پاکستان میں سروسے پاک بینکاری کا نظام کب شروع ہوا؟
<input type="checkbox"/> ج	چیئر مین ایگنیشن (د)	صدر (ج)	جوائنٹل کمیشن (ب)	دارالعلم (الف)	(۹) سپریم کورٹ کے چیف جسٹس کی تقرری کون کرتا ہے؟
<input type="checkbox"/> د	گیلا (د)	سوات (ج)	پشاور (ب)	چارسدہ (الف)	(۱۰) گندھارا کا ثقافتی مرکز کون سا شہر تھا؟

Note: Time allowed for Section – B and Section – C is 1 Hour and 45 minutes.

Marks: 25

Section – B

Q-II Answer any FIVE parts. Each part carries FIVE marks.

1. Why Congress and Muslim League rejected Cripps Proposals?
2. Describe the importance of geographical location of Pakistan.
3. Write down any five features of Education Policy of 1979.
4. What sort of advice Quaid e Azam gave to the students? Explain.
5. Write down the main characteristics of "Pukhtun Culture".
6. Describe the brief history of Urdu Language.
7. Write down the names of climatic divisions of Pakistan.

Section – C

Marks: 15

Note : Attempt any TWO questions. Each question carries equal marks.

Q-III Write a detailed note on "Aligarh Movement".

Q-IV What are the sources used as basis while framing foreign policy of Pakistan.

Q-V What steps were taken by the caliph Umar (RA) for the welfare of the people? Write in detail.

نمبر: 25

برائے اردو میڈیم طلبہ سوالات

سیکشن (ب)

نوٹ:- سیکشن (ب) اور سیکشن (ج) کیلئے کل وقت 1 گھنٹہ اور 45 منٹ ہیں۔

سوال- 11 درج ذیل میں سے پانچ (5) اجزاء کے مختصر جوابات لکھیں۔ ہر نمبر کے پانچ نمبر ہیں۔

✓ 1- کانگریس اور مسلم لیگ نے کبیں تجویز کیوں مسترد کیے تھے؟

✓ 2- پاکستان کے گل دورے کی اہمیت بیان کریں۔

✓ 3- 1979 کی تعلیمی پالیسی کے کئی سے پانچ خصوصیات تحریر کریں۔

✓ 4- قائد اعظم نے طلباء کو کس بات کی زیادہ تلقین کی تھی؟ وضاحت کریں۔

✓ 5- پنجوں ثقافت کی نمایاں خصوصیات لکھیں۔

✓ 6- اردو زبان کی مختصر تاریخ بیان کریں۔

✓ 7- اب دہاکے لحاظ سے پاکستان کے خطوں کے نام تحریر کریں۔

نمبر: 15

سیکشن (ج)

نوٹ:- درج ذیل میں سے دو سوالات کے مفصل جوابات تحریر کریں۔ تمام سوالات کے نمبر برابر ہیں۔

✓ سوال- III تحریک علی گڑھ پر مفصل نوٹ لکھیں۔

✓ سوال- IV خارجہ پالیسی کی تشکیل کے ذرائع کون کون سے ہیں؟ تفصیلاً بیان کریں۔

✓ سوال- V حضرت عمرؓ نے رفاہ عامہ کیلئے کون کون سے اقدامات کیے تھے؟ تفصیلاً سے لکھیں۔